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دیوانه حافظ

»عاشقان را بر سر خود حکم نیست«
زن ذلیلند و بسی بی دست و پا

ول کنید که ول کنند

محمدرضا رضایی

لایه های پنهان شعر سعدی

به سکندر نه ملک ماند و نه مال
به فریدون نه تاج ماند و نه تخت

بیش از آن کن حساب خود که تو را
دیگری در حساب گیرد سخت

سعدی در این جا به نرخ بالای جریمه دیرکرد وام بانکی اشاره 
می کند و در همین راستا وضع دوتا از همسایه هایش را مثال 
می زند و می گوید که خانه اسکندر آقا را و مغازه فریدون بدبخت 
را، سر همین جریمه دیرکرد، بانک مصادره کرد. در بیت بعد به 
مخاطب توصیه می کند: اول هر برج مثل آدم به بانک برو و با 
زبان خوش قسط وامت را بپرداز تا به عاقبت اسکندر و فریدون 

دچار نشوی.
 

مرکب از بهر راحتی باشد
بنده از اسب خویش در رنج است

گوشت قطعاً بر استخوانش نیست
راست خواهی چو اسب شطرنج است

در این بیت سعدی به کیفیت پایین خودروهای داخلی انتقاد 
می کند و می گوید این ماشین های داخلی به جای این که زندگی را 
آسان کند، هر روز باید در یک تعمیرگاه باشد و زندگی را زهرمار 
می کند. در بیت بعد نیز عصبانیت اوج می گیرد و می گوید این 
ماشین وامانده کلًا به اندازه یک اسب بخار پیر و لاغر هم قدرت 
ندارد و اصلًا راستش را بخواهی اسب پلاستیکی شطرنج هم 

شرف دارد به این خودروی حلبی.
 

نامردم اگر زنم سر از مهر تو باز
خواهی بکشم به هجر و خواهی بنواز

ور بگریزم ز دست ای مایه ناز
هر جا که روم پیش تو می آیم باز

سعدی که در این جا دانشجو بوده؛ یک روز سر کلاس با استاد 
بحثش می شود و به خیال این که ترم بعد این درس را با یک 
استاد دیگر خواهد برداشت، وی را می شوید و روی رخت پهن 
می کند و از کلاس می رود بیرون. از قضا در آخر ترم می فهمد 
که برای این درس کلًا همین یک استاد در دانشکده وجود دارد و 
ترم بعد هم باید با او کلاس بردارد. پس با شرمندگی پیش استاد 
رفته و می گوید: استاد هر بلایی می خوای سرم بیار، اصلًا این ترم 
من رو بنداز که آدم بشم؛ نامردم اگه حرفی بزنم. فقط خدایی از 
کلاسات حذفم نکن که تا آخر دانشگاه مجبورم فقط با خودت 

این درس رو بردارم؛ استاد ما رو دور ننداز.
 

آن پری روی که از مرد و زن و پیر و جوان
هر که بینی دم صاحب نظری می زندش

آستینم زد و از هوش برفتم در حال
راست گفتند که دیوانه پری می زندش

در این بیت سعدی به یکی از فامیل هایش که پری نام داشته 
اشاره می کند که گویا بدون این که درس پزشکی خوانده باشد، 
ادعای دکتری داشته و در فامیل هرکس که از مرد و زن و پیر و 
جوان مریض می شده، وی درباره بیماری اش اظهارنظر می کرده. 
روزی از روزها که سعدی حال ناجوری داشته، این پزشک تجربی 
به  خانه شان می رود که یک آمپول تقویتی به وی تزریق کند و 
به گفته وی تا جامه اش را کنار زده، پری دیوانه یک جوری بی هوا 
آمپول را فرو کرده که سعدی ساعت ها بی هوش مانده. در ادامه 
سعدی تأکید می کند: واقعاً راست می گن که پری دیوانه است؛ 

زد ناقصمون کرد.

گاو دودَران، جانورانی دو دَرِباز و هفت خط. این جانوران که در 
مناطق بالایی خط فقر زندگی کرده و به ندرت در انظار حاضر 
می شوند، وظیفه توزیع عمده گوشت گاو در میان جامعه را 
بر عهده دارند اما خُبث طینت این بزرگواران سبب می شود تا 
قیمت گاو را بالا برده و بر خلاف قوانین انسانی و حیوانی، گاو 
ارزان را دو دَر کنند. این جانوران وحشی با متلاطم کردن بازار با 
ایجاد نارضایتی عمومی، رضایت خصوصی را فراهم کرده و در 
منازل سوپرلاکچری خود به دور از هرگونه هیاهو، پلیس، سزا و 
مجازات در کمال آرامش می زیند. تنی چند از اهالی بومی منطقه 
که توانسته اند این جانوران را مشاهده کنند از قیافه عجیب آنان 
افسانه هایی نقل کرده اند. آنان از تن مارو سر کفتار در توصیف 
این موجودات استفاده کرده اند که به نظر می رسد با خاصیت 
چنبره زدن بر بازار و فرصت طلبی این جانوران همخوانی دارد. 
امید است حافظان محیط   زیست در کنترل این وحشی ها موفق 

باشند.

گاو دودران

یکی از فعالان سیاسی در تحلیل حادثه حرم رضوی)ع( 
فرموده: »اگر این حادثه حاکمیت ایران را به بازنگری 
بنیادی در نگاه منطقه ای و جهانی قانع کند، می توان 

گفت که خون این قربانیان حرم هدر نشده است.«
جهت شیرفهم شدن حاکمیت و جلوگیری از هدر رفتن 
خون قربانیان، نمونه هایی از مواضع منطقه ای و جهانی 

ایران که باعث این حادثه شده است را خدمت عزیزان بیان می نماییم:
1- حمایت از یمن: متأسفانه مواضع حاکمیت جوری است که انگار یمنی ها بیشتر 
از سعودی ها در اداره یمن حق دارند و سعودی ها حتی اجازه سلطه بر نصف این 
کشور را هم ندارند. وقتی شما از یمنی هایی که همیشه خدا یک خنجر پر شال شان 
دارند حمایت می کنید خب معلوم است که یارو هم می آید با خنجر تلافی می کند.
2- جنگ با داعش: ایران همزمان با سلب حقوق مسلم داعشی ها از جمله سر 
بریدن، پوست کندن، فروختن زن و دختر مردم، آدم خوردن و... این بیچاره ها را 
که می خواستند عملیات تجدید بنای حرم را صرفاً تا مرحله تخریب بنای فعلی 
جلو ببرند زا به راه کرد. اجازه نمی دهید بروند توی آن حرم، خب می آیند توی 

این حرم.
3- حمایت از فلسطین: همبستگی با فلسطینی هایی که ول کن دعوای 70 سال 
پیش نیستند و سر چهار وجب زمین با صهیونیست های بیگناه گلاویز می شوند، 
دعوای 70 سال پیش را مطرح نکنید که دعوای 1400 سال پیش را جلو نکشند 

دیگر.
4- عدم حمایت از طالبان، القاعده، بوکوحرام، عبدالمالک ریگی و...: وقتی 
تکفیری ها را در حد بز هم تحویل نمی گیرید آنها هم با شما قهر می کنند. نکنید 

باباجان. با هم دوست باشید و دعوا نکنید بچه های گل من. آفرین.
5- استفاده بعضی مسئولان از لباس روحانیت: همین کارها را می کنید که 
تکفیری ها نسبت به قشر روحانی آلرژی پیدا می کنند. به مسئولان محترم توصیه 
می کنیم از پوشش رضاخان یا تتلو استفاده کرده و برای خودشان شر درست نکنند.

6- تلاش برای ادامه بقا: واقعاً دو روز دنیا ارزش این چیزها را ندارد. اگر خودتان 
یک روش بدون درد و خونریزی برای حذف خودتان از صحنه عالم پیدا کنید این 

فلک زده ها اینجور به دردسر نمی افتند. ول کنید که ول کنند.

بدون شرح!

طاهره ابراهیم نژاد و حافظ شیرازی
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تحلیل تخصصی ماجرای مشهد
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باز کالایی گران شد و همه نیمه خالی لیوان را دیدند. واقعاً 
جای تأسف دارد. حالا اگر به جای اینترنت پلی استیشنی 
چیزی بود قبول؛ ولی طبق آماری که خودم شخصاً گرفته ام 
سرانه استفاده از اینترنت، پر که حساب کنی 33 درصد 
است )دقت کنید سرانه دسترسی ۹۹ درصد است، آن یک 
درصد هم جنین های متولد نشده اند(. خب آیا برای چیزی 
که بیشتر ملت از آن استفاده نمی کنند و بهتر بگویم، اصلًا 
نیازی به آن ندارند باید این همه دعوا راه انداخت؟ ورای این 
موضوع ،اینترنت خیار نیست که گران شدنش سالاد را تحت 
تأثیر قرار بدهد. این مقایسه ها بد است. گران شدن اینترنت 
هزار و یک سود دارد که تعدادی از آنها را همین جا بازگو 

می کنیم.

۱. کمک به اقتصاد توپ های پلاستیکی: همان طور که همه ما 
می دانیم 1۵ درصد ارزش صادرات ما )هم نفتی و هم غیر نفتی( 
مربوط به توپ های پلاستیکی می شود. در سال های اخیر و با رشد 
سرگرمی ها و بازی های اینترنتی، میل قشر نوجوان و پرخاشگر 
به حضور در کوچه ها و گل کوچیک بازی کردن به شدت کم شده 

است. این اتفاق ضربه مهلکی به گردش مالی کارخانه های 
ساخت توپ پلاستیکی وارد کرده است که آثار آن را به وضوح در 

گرانی گوشت و برنج و اتومبیل مشاهده می کنیم.

۲. افزایش صله رحم: واقعاً ماه مبارک رمضان بهترین زمان 
ممکن برای گران کردن اینترنت بود. یک عده با بهانه کردن 
مسافت زیاد مثلًا بین اهواز و تهران حاضر نبودند هر هفته به 
فک و فامیل نزدیک یا حتی فرزندشان سر بزنند. این افراد عموماً 
کهنسال و عجول با استفاده از تماس تصویری های منظم سعی 
در فراموشی سنت پسندیده صله رحم )حضوری همراه با دست 
دادن( داشتند که به فضل الهی و کمک شرکت های مخابراتی 

توطئه شان در نطفه خفه شد.

۳. کاهش آمار سرطان: این بیماری لاعلاج و خانمان سوز به 
مشکل خانواده های زیادی تبدیل شده است. پر واضح است با 
گران شدن اینترنت بسیاری از مردم عزیز کشورمان توان خرید 
بسته های اینترنتی را نخواهند داشتند  )چون اگر قرار است یک 
بار گران شود قاعدتاً بی قاعده گران می شود(. این افراد ضمن 

خاموش کردن اینترنت چهارجی )4G( خود و کاهش امواج 
الکترومغناطیسی فوق العاده مضر آن، به افزایش سلامت 
عمومی و کاهش هزینه های درمانی کشور کمک شایانی خواهند 

کرد.

۴. حذف فیلترینگ: یکی از دغدغه های بزرگ کاربران اینترنت، 
فیلتر بودن برخی از شبکه های اجتماعی و سایت های اینترنتی 
است. با گران شدن اینترنت خوشبختانه دیگر نیازی به فیلترینگ 
نخواهد بود، چون کسی که توان خرید بسته های اینترنتی را با 
قیمت های جدید داشته باشد، قطعاً از پس یک فیلترشکن هم 
برمی آید. لذا احتمالاً مسئولان خودشان را سبک نکنند و کلًا 

فیلترینگ را بردارند.
۵. ارزانی. بله! ارزانی: زمانی که اینترنت گران شود قطعاً 
استفاده از هرچیزی که به آن مربوط است هم کم می شود. خب 
اگر تقاضا کم باشد، نتیجه اش ارزانی است دیگر، مثلًا وقتی شما 
اینترنت ندارید که یک اسنپ بگیرید، فردایش کرایه ها پایین 
می آید. این الفبای اقتصاد است عزیزان دل، بلد نیستید به من 

چه؟

مزایای گران شدن قیمت اینترنت و ما فیه
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